

О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 16 февраля 2004 года № 41 "Об утверждении Правил назначения и освобождения ликвидационной комиссии принудительно ликвидируемых банка, страховой (перестраховочной) организации и накопительного пенсионного фонда и требования, предъявляемые к председателю и членам ликвидационной комиссии"

Утративший силу

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 28 ноября 2008 года N 187. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 декабря 2008 года N 5441. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 февраля 2013 года № 71

Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 25.02.2013 № 71 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

В целях совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих деятельность ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков, страховых (перестраховочных) организаций и накопительных пенсионных фондов, Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Агентства от 16 февраля 2004 года № 41 "Об утверждении Правил назначения и освобождения ликвидационной комиссии принудительно ликвидируемых банка, страховой (перестраховочной) организации и накопительного пенсионного фонда и требования, предъявляемые к председателю и членам ликвидационной комиссии" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2771, опубликованное в октябре 2005 года в Бюллетене нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных государственных органов Республики Казахстан № 19, ст. 165) с дополнениями и изменениями, внесенными постановлением Правления Агентства от 9 января 2006 года № 8 "О внесении дополнений и изменений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 16 февраля 2004 года № 41 "Об утверждении Правил назначения

ликвидационной комиссии принудительно ликвидируемых банка, страховой (перестраховочной) организации и накопительного пенсионного фонда и требования, предъявляемые к председателю и членам ликвидационной комиссии " (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4043) следующие изменения и дополнения:

в Правилах назначения и освобождения ликвидационной комиссии принудительно ликвидируемого банка, страховой (перестраховочной) организации и накопительного пенсионного фонда и требования, предъявляемые к председателю и членам ликвидационной комиссии, утвержденных указанным постановлением:

в заголовке слово "ликвидируемого" заменить словом "ликвидируемых"; подпункт 4) пункта 3 изложить в следующей редакции:

"4) если финансовая организация является участником системы обязательного гарантирования депозитов или системы гарантирования страховых в ы п л а т . ";

в пункте 5 : в абзаце третьем:

после слова "фактов" дополнить словами "нарушения требований законодательства Республики Казахстан в части проведения ликвидационных процедур в финансовой организации,";

слова "или председателем" заменить словами ", председателем или членом";

в абзаце четвертом:

слова "индивидуального", "(контракта)" исключить;

цифры и слова "9) - 10) статьи 26 Закона Республики Казахстан "О труде в Республике Казахстан" заменить цифрами и словами "7), 9), 10), 13) пункта 1 статьи 54 Трудового кодекса Республики Казахстан от 15 мая 2007 года";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"являющееся учредителем (участником, акционером) либо должностным лицом должника или кредитора ликвидируемой финансовой организации, за исключением должностного лица организации, осуществляющей обязательное гарантирование депозитов или Фонда гарантирования страховых выплат;";

в подпункте 3) пункта 6 слова "индивидуального", "(контракта)" исключить;

в пункте 7 слово "пяти" заменить словом "десяти";

в пункте 9:

в абзаце первом слова "каждой кандидатуре, допущенной" заменить словами "кандидатуре (ам), допущенной (ым)"; абзац третий после слова "председателем" дополнить словами "либо членом";

в абзаце первом пункта 11 слова "подготовленных заключений" заменить

подпункт 2) пункта 13 после слов "о фактах" дополнить словами "нарушения требований законодательства Республики Казахстан в части проведения ликвидационных процедур в финансовой организации,";

в пункте 13-1 :

- в подпункте 2) знак препинания "." заменить знаком препинания ";"; дополнить подпунктами 3), 4), 5) следующего содержания:
- "3) решение уполномоченного органа о назначении председателя и (или) членов ликвидационной комиссии из числа работников уполномоченного органа в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил;
- 4) ходатайство председателя ликвидационной комиссии об освобождении от исполнения обязанностей председателя ликвидационной комиссии по с о б с т в е н н о м у ж е л а н и ю;
- 5) ходатайство председателя ликвидационной комиссии об освобождении от исполнения обязанностей члена ликвидационной комиссии в связи с расторжением трудового договора по инициативе члена ликвидационной комиссии. Ходатайство представляется в уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня подачи членом ликвидационной комиссии заявления о расторжении трудового договора по своей инициативе с приложением копии такого заявления. ";

пункт 13-3 изложить в следующей редакции:

"13-3. Квалификационная комиссия рассматривает заключение и при рассмотрении вопроса об освобождении председателя и (или) членов ликвидационной комиссии от исполнения обязанностей по основаниям, предусмотренным подпунктами 1), 2) пункта 13-1 настоящих Правил, вызывает для собеседования председателя и (или) членов ликвидационной комиссии.

Заседание квалификационной комиссии оформляется протоколом.".

- 2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики

 Казахстан.
 - 3. Департаменту ликвидации финансовых организаций (Жумабаевой З.С.):
- 1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления;
- 2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление до сведения заинтересованных подразделений Агентства, Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана" и ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков, страховых организаций,

накопительных пенсионных фондов.

- 4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры к публикации настоящего постановления в средствах массовой информации Республики К а з а х с т а н .
- 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Агентства Байсынова М.Б.

Председатель

Е. Бахмутова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан